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Abstrakt

Postkopulační pohlavní výběr probíhá formou kompetice spermií a samičí skryté volby. Tato

bakalářská práce shrnuje formou literární rešerše dosavadní poznatky o vlivu postkopulačního

pohlavního výběru na morfologii a fenotyp spermie. Zabývám se jak modelovými druhy obratlovců,

tak bezobratlými. V první části práce jsou uvedeny fenotypové znaky spermií, které jsou ovlivněny

kompeticí spermií a promiskuitou a které mohou ovlivňovat reprodukční úspěch samce. Konkrétně jde

o délku, rychlost, motilitu, životnost spermií a množství ejakulátu. Postkopulační pohlavní výběr

nepůsobí u všech skupin živočichů stejně, v důsledku silného postkopulačního výběru mohou

u některých skupin vznikat morfologické adaptace spermií, které umožňují jejich vzájemnou

kooperaci v samičím pohlavním traktu. V druhé části je představen jev skryté volby samice, který

probíhá v jejím reprodukčním traktu, a s ní úzce související fenomén koevoluce morfologie spermií

a reprodukčního traktu samic.

Klíčová slova: postkopulační pohlavní výběr, kompetice spermií, skrytá volba samice, kooperace

spermií, fenotyp spermie

Abstract

Postcopulatory sexual selection has two basic components, sperm competition and cryptic

female choice. In this thesis I summarize available data of the influence of postcopulatory sexual

selection on sperm morhology and phenotype, focusing on both vertebrates and selected invertebrate

taxa. In the first part of my thesis, I provide an overview of sperm phenotype adaptations that are

influenced by the sperm competition and may closely determine male fertilization success. These are

the length of sperm, sperm swimming speed and motility, longevity of sperm and the amount

of ejaculate produced. Sperm phenotypes that evolve under strong postocopulatory selection may also

involve morphological adaptations alowing sperm to mutually cooperate in the female reproductive

tract. The cryptic female choise, in which female selectively use sperm after the sperm enters her

reproductive tract, and the coevolution of sperm morphology and female reproductive tract is

presented in the second part of this thesis.

Key words: postcopulatory sexual selection, sperm competition, female cryptic choice, sperm

cooperation, sperm phenotype
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1. Úvod

O pohlavním výběru jako o evolučním procesu se uvažuje už více než 100 let (Darwin 1871).

Tento proces favorizuje geny, které zvyšují reprodukční úspěch jejich nositele (Birkhead & Pizzari

2002). Na základě těchto genů se v populaci zvyšuje počet jedinců nesoucích znaky preferované

opačným pohlavím. Tyto znaky zvyšují reprodukční úspěch na úkor jedinců, kteří tyto znaky

nevykazují (Dawin 1871). Pohlavní výběr je jednou složkou přirozeného výběru, druhou složku tvoří

přírodní výběr. V přírodním výběru vyhrávají v boji o existenci ti jedinci, kteří se dokážou nejlépe

adaptovat na měnící se podmínky prostředí a nejlépe využijí dostupné zdroje. Při pohlavním výběru

vítězí ti jedinci, kteří naleznou zdatného partnera, rozmnoží se a své geny předají další generaci.

Prekopulační pohlavní výběr, který probíhá před kopulací se dělí na intrasexuální

a intersexuální (Anderson 1994). Při intrasexuálním výběru mezi sebou soupeří jedinci stejného

pohlaví, nejčastěji samci o samice (male-male choice). Intersexuální výběr probíhá mezi oběma

pohlavími, nejčastěji si samice vybírají nejvhodnějšího a co nejkvalitnějšího samce (female choice).

Samice také často zohledňují výsledek intrasexuálního výběru, kdy se páří se samcem, který

v soupeření či souboji vyhrál (Anderson 1994).

Pohlavní výběr ovlivňuje znaky, na nichž závisí výsledek soupeření a volba partnera

při intrasexuálním i intersexuálním výběru. Nazývají se sekundární (epigamní) pohlavní znaky

a bývají více zřetelné u samců (u nich většinou probíhá intenzivnější pohlavní výběr). Svým nositelům

mohou v očích opačného pohlaví zvyšovat atraktivitu a zvyšovat reprodukční úspěch před konkurenty

(Eberhard 1996). Mohou posloužit také při soubojích. Mezi tyto znaky patří nápadné zbarvení,

výrazné ornamenty, rohy, parohy, zpěv apod. Tyto znaky mohou být ale někdy extrémní a mohou

svým nositelům snižovat fitness (Anderson 1994). Pro samici je výhodné zvolit si atraktivního

partnera, jelikož tuto atraktivitu zdědí i jeho potomci. Silně vyvinuté sekundární pohlavní znaky

u jedince odráží také vysokou kvalitu jeho genů (Zahavi 1975; Anderson 1994). Pro jejich nositele

jsou nákladné a pouze jedinec, který se i přes tento handicap dožil reprodukčního věku, prokázal svou

kvalitu. Mezi neznámější příklady nákladných sekundárních pohlavních znaků patří dlouhá ocasní

pera pávů korunkatých (Pavo cristatus). Čím nápadnější a delší pera samec má, tím více může být

ohrožován predátory (teorie handicapu, Zahavi 1975). Samcům výrazné sekundární pohlavní znaky

zvyšují reprodukční šance u samic, jelikož jsou mezi ostatními samci více vidět (Anderson 1994).

Mezi další kritéria, která samice u samců hodnotí patří např. velikost těla, zbarvení a sociální

postavení (Calsbeek & Bonneaud 2008; Dean et al 2011; Fukuda & Karino 2013; Kamimura 2013).

1.1 Postkopulační pohlavní výběr

Zatímco zpočátku bylo pohlavní rozmnožování vnímáno jako kooperace mezi samcem

a samicí, po roce 1960 převážil individualistický pohled a začalo být vnímáno jako střet zájmů obou

pohlaví. Bylo zjištěno, že pohlavní výběr probíhá i po kopulaci (Birkhead 2010). Nazývá
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se postkopulační pohlavní výběr a probíhá od inseminace až po samotné oplození vajíčka. Jde

o zásadní mechanismus uplatňující se při evoluci morfologie a funkčnosti spermií. Postkopulační

pohlavní výběr sestává ze dvou složek, kompetice spermií a skryté volby samice (Parker 1970;

Birkhead 1998). Obě složky postkopulačního pohlavního výběru mají patrně vliv na některé

fenotypové vlastnosti spermií - jejich rychlost, motilitu (pohyblivost), velikost, životnost a kooperaci,

avšak situace se může u jednotlivých taxonů lišit (Snook 2005).

Kompetice spermií probíhá prostřednictvím samčích gamet, spermií, o oplození samičího

vajíčka. Ke kompetici spermií dochází u druhů, u nichž samice kopuluje s více samci během jedné

fertilní periody. Je to období, během něhož může inseminace vést až k oplození vajíčka (Parker 1970).

Výhodné pro spermie mohou být v jejich kompetici různé fenotypové znaky, na které postkopulační

pohlavní výběr působí stabilizující silou (Snook 2005; Calhim et al. 2007). U druhů s vnitřním

oplozením kompetice spermií probíhá v reprodukčním traktu samice. U živočichů s vnějším

oplozením (např. ryby, žáby) může být kompetice spermií ovlivněna prostředím, ve kterém k oplození

dochází (např. Byrne et al. 2003). Kompetice spermií je adekvátní intrasexuálnímu procesu

prekopulační fáze pohlavního výběru, čili kompetici mezi samci.

Skrytá volba samice je schopnost samic ovlivnit, který ze samců, s nimiž kopulovala, oplodní

její vajíčka. Probíhá skrytě v samičím reprodukčním traktu (Birkhead 1998; Birkhead & Pizzari

2002). Samice mohou spermie některých samců upřednostnit před jinými, a tak získat např. lepší geny

pro potomky. Toto upřednostnění může probíhat selekcí na určité fenotypové znaky spermií, díky

kterým mohou mít při kompetici spermií výhodu (Thornhill 1983). Kryptický výběr partnera samicí je

adekvátní intersexuálnímu procesu prekopulační fáze pohlavního výběru, čili samičí volbě.

Obě formy postkopulačního pohlavního výběru představují významné evoluční síly. Selekce

na fenotyp spermií probíhá na mezidruhové i vnitrodruhové úrovni. V této bakalářské práci, která je

rešerší dosavadních poznatků u různých sledovaných taxonů se zabývám vlivem postkopulačního

pohlavního výběru na fenotypové vlastnosti spermií, které mohou ovlivnit úspěšnost spermií při jejich

kompetici o oplození vajíčka. Tuto úspěšnost mohou ovlivnit mnohé další parametry,

např.i fyziologické vlastnosti spermie, např. odolnost vůči oxidačnímu stresu, stabilita akrozomu,

načasování a řízení akrozomální reakce (souvisí s proteinem CD46) a v neposlední řadě i proteiny


[…]


kdy samec přikládá samici k abdomenu spermatofor. Spermatofor připomíná kapku o průměru 100 μm

a obsahuje pouze jedinou sbalenou spermii dlouhou 3 mm a širokou 3 μm. Délka spermie je přibližně

stejná, jako celková délka těla samičky (méně než 4 mm). Předávání spermatoforu i jeho detail jsou

na obr. 10 (Dallai et al. 2014). V experimentu trvajícím 8 hodin přenesl samec celkem

22 spermatoforů (Dallai et al. 2013). Jeho pravděpodobným cílem je zaplnit samičí spermatéku pouze

jeho spermiemi a znemožnit tak páření samice s dalším samcem. Zda jsou samice drobnělek

promiskuitní či nejsou zůstává ale prozatím nejasné, další výzkum je u tohoto druhu proto nezbytný

(Dallai et al. 2014).
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Obr. 10. Vlevo: Předávání spermatoforu u drobnělky (Zorotypus impolitus). Převzato a upraveno podle Dallai

et al. 2013. Vpravo: Detail dvou samčích spermatoforů. Převzato a upraveno podle Dallai et al. 2014.

Několik studií u ptáků také odhalilo souvislost mezi délkou tubulů a délkou spermií.

Skladovací tubuly samic mají slepé zakončení a spermie mohou ven pouze jedním otvorem. Výhodu

tak může mít spermie, která je uložena ve vrstvě nejblíže k otvoru. Počet tubulů u samice závisí na její

tělesné velikosti a relativní velikosti vajíčka. Druhy produkující větší vajíčka mají více tubulů,

jelikož k oplození většího vajíčka je nutný větší počet tubulů. Byla nalezena pozitivní korelace

mezi délkou spermií a délkou tubulů u pěvců. Vztah mezi počtem a délkou tubulů byl ale negativní

(Briskie & Montgomerie 1992).

Kromě délky spermie byl nalezen také vztah mezi délkou vejcovodu samice a objemem krčku

spermie. Studie byla provedena na 48 druzích savců. Délka vejcovodu samic také pozitivně korelovala

s relativní hmotností varlat u samců. Samice promiskuitních druhů savců tak mají delší vejcovod

než samice monogamních druhů (Anderson et al. 2006).
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6. Závěr

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o tom, jak postkopulační pohlavní výběr ovlivňuje

vývoj fenotypu spermií a vlastnosti ejakulátu. Jinak kompetice spermií působí na druhy s vnějším

a vnitřním oplozením. Při vnitřním oplození interaguje spermie s reprodukčním traktem samice.

Ten má spermicidní účinky, proto je při vnitřním oplození výhodná vyšší motilita spermií. Při vnějším

oplození má na spermie vliv prostředí, ve kterém dochází k oplození a rovněž vaječníková tekutina,

kterou uvolňují samice ryb s vajíčky při tření.

Při pohlavním výběru vítězí ti jedinci, kteří naleznou kvalitního partnera a rozmnoží se.

Postkopulační pohlavní výběr vyplývající z promiskuity samců i samic konkrétně ovlivňuje délku,

rychlost, motilitu, životnost, kooperaci spermií a množství ejakulátu. Hlavní nezodpovězenou otázkou

je adaptivní význam samičí promiskuity, na kterou se hledá odpověď už přes 30 let (Birkhead 2010).

S intenzivní kompeticí spermií roste délka spermií napříč nejrůznějšími taxony, z bezobratlých

jmenujme motýly a můry, u obratlovců tento vztah platí pro ryby, ptáky a primáty. U ptáků může

délka spermie korelovat i s délkou samičích tubulů (např. Briskie et al. 1997). Kromě celkové délky

spermie může kompetice ovlivňovat i jednotlivé komponenty spermií, např. délku bičíku a objem

krčku spermie (Anderson & Dixson 2002; Byrne et al. 2003). Intenzivní kompetice spermií také

snižuje variabilitu v délce spermií u sociálního hmyzu a ptáků (např. Calhim et al. 2007; Fitzpatrick

& Baer 2011). Nesmíme ale zapomenout, že je zde i zástup studií, které žádný vliv kompetice spermií

na jejich délku nenašly nebo s intenzivní kompeticí délka spermií klesala (např. Stockley et al. 1997;

Gage & Freckleton 2003).

Pokud se samice páří s více než jedním samcem, samčí prioritou je zvýšená produkce

kvalitních spermií (např. Kilgallon & Simmons 2005). Korelace mezi postkopulačním pohlavním

výběrem a množstvím ejakulátu ale nemá obecné schéma, jelikož některé druhy investují do počtu

spermií, jiné do velikosti (Pitnick et al.1995; Immler et al. 2011).

Kompetice spermií také vede k jejich kooperaci, kdy se spermie sdružují do dvojic i shluků

až o několika desítkách buněk. Spermie také dokáže rozpoznat své příbuzné spermie

(Fisher & Hoekstra 2010).

Role skryté volby samice zůstává i nadále jen málo objasněna. Samicím umožňuje oplodnit

vajíčka pouze spermiemi preferovaného či dominantního samce, může také vypudit starší spermie.

Mezi délkou spermií a délkou samičích skladovacích orgánů probíhá koevoluce, kterou pozorujeme

u obratlovců i bezobratlých (např. Higginson et al. 2012).

Teprve budoucí výzkum kompetice spermií může objasnit alespoň některé příčiny neplodnosti

mužů a rovněž i to, zda má na vývoj spermií a ejakulátu vliv jejich koevoluce. Téma kompetice

spermií u různých taxonů živočichů mě velmi zaujalo. Poznatky, které jsem získala při zpracovávání

této práce bych ráda využila u diplomové práce, ve které se plánuji věnovat studiu vlivu oxidačního

stresu na morfologii a motilitu spermií pěvců.
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