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Název práce: Postkopulační pohlavní výběr a fenotyp spermie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Předmět práce:
Předmětem práce je literární rešerše vztahu postkopulačního pohlavního výběru a
fenotypu spermie u různých druhů živočichů.

Struktura práce:
Vlastní práce představuje 26 textu rozděleného do šesti kapitol doplněných českým
a anglickým abstraktem a seznamem použité literatury, který obsahuje více jak 120
citací převážně primárních pramenů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
ANO
Jednotlivé publikace jsou ve velké většině kvalitně shrnuty a správně citovány a
práce dle mého názoru obsahuje minimální množství nesprávných, nejasných či
částečně zavádějících citačních údajů (např. na str. 2 ve vztahu k vícero citacím
autorka označuje IZUMO za povrchový protein, tento protein je však v intaktní
spermii přítomen v membráně akrosomu a nikoli v membráně cytoplasmatické, dále
pak na straně 11 kde autorka uvádí, že mezi rychlostí spermií a velikostí snůšky
nebyl u monogamních zpěvných ptáků nalezen žádný vztah, tento vztah je však
v citované publikaci Kleven et al., 2009 popsán jako signifikantně negativní, či
konečně na str. 15 autorka v popisu vztahu kouření, pití alkoholu a nošení mobilních
telefonů ke kvalitě lidských spermií cituje práci Kilgallon and Simmons, 2005, zde by
však bylo vhodnější odcitovat původní práce, které jsou také ve zmíněné práci
v příslušném odstavci výsledků uvedeny (Künzle et al., 2002; Sharpe and Franks,
2002)).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou součástí předkládané práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce dle mého názoru obsahuje minimální množství překlepů (např. Dawin místo
Darwin ve druhé citaci) či gramatických a stylistických chyb, autorka se také
elegantním způsobem vypořádává s užitím anglických výrazů (např. str. 13 a
„sneaker“ samci). Co bych vytkl je absence parametrů korelace v popisu přiložených
grafů trochu těžkopádnější formulace myšlenek v Závěru ve vztahu ke kvalitě
předchozího textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Splněno
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Otázky a připomínky oponenta:

1) První citací v předkládané práci je Darwinowa kniha „The Descent of Man,
and Selection in Relation to Sex”. Jelikož se jedná o primární citaci
Darwinova díla, zajímalo by mne, zda a v jakém rozsahu se s ním
předkladatelka seznámila a popř. jaká její část ji nejvíce zaujala a jaké
stěžejní debaty kniha ve své době vyvolala.

2) V části 3.4. se autorčin text zabývá testováním řady hypotéz, na straně 16

pak konkrétně hypotézou o produkci spermií a druhou v originále „allometry
hypothesis“, přičemž obě souvisí s extrémní délkou spermií u některých
octomilek. Dále v textu pak autorka na základě citace (Pitnick et al., 1995)
uvádí, že obě hypotézy byly podpořeny. Z jakého důvodu autoři mluví pouze
o podpoře a nikoli potvrzení hypotézy. Jak by dle názoru autorky měly být
příslušné hypotézy formulovány tak, aby bylo možné mluvit o jejich verifikaci,
popř. ještě lépe, jak by k nim formulovala nulovou hypotézu, kterou by bylo
možno falzifikovat.

3) Autorka na mnoha místech v textu koreluje různé parametry spermií

s hmotností varlat. Zajímalo by mne, zda existují studie zaměřující se na
srovnání parametrů spermií (např. jejich délky) a výšky semenotvorného
epitelu (popř. průměru semenotvorných kanálků) u ptáků a savců.

4) V posledním odstavci závěru autorka píše: „Teprve budoucí výzkum

kompetice spermií může objasnit alespoň některé příčiny neplodnosti mužů a
rovněž i to, zda má na vývoj spermií a ejakulátu vliv jejich koevoluce“.
Zajímalo by mne jaká je autorčina představa o možném vlivu kompetice
spermií na lidskou neplodnost a k čemu konkrétně se vztahuje termín
koevoluce v citované větě.
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